
___________________________________________________ _________ 
Systém ASPI - stav k 9.4.2007 do částky 31/2007 Sb. a 18/2007 Sb.m.s. 
Obsah a text 424/1991 Sb. - poslední stav textu  
 

424/1991 Sb. 
 

ZÁKON 
ze dne 2. října 1991 

 
o sdružování v politických stranách a v politických  hnutích 

 
Změna: 468/1991 Sb. 
Změna: 68/1993 Sb. 
Změna: 189/1993 Sb. 
Změna: 117/1994 Sb. 
Změna: 296/1995 Sb. 
Změna: 296/1995 Sb. ( část), 322/1996 Sb. 
Změna: 340/2000 Sb. 
Změna: 98/2001 Sb. 
Změna: 104/2001 Sb. 
Změna: 170/2001 Sb. 
Změna: 151/2002 Sb. 
Změna: 556/2004 Sb. 
Změna: 501/2004 Sb. 
Změna: 342/2006 Sb. 
  
 Federální shromážd ění České a Slovenské Federativní Republiky se usneslo n a tomto zákon ě: 
 

Úvodní ustanovení 
 

§ 1 
 

 (1) Ob čané mají právo se sdružovat v politických stranách a v politických hnutích (dále 
jen "strany a hnutí"). Výkon tohoto práva slouží ob čanům k jejich ú časti na politickém život ě 
spole čnosti, zejména na vytvá ření zákonodárných sbor ů a orgán ů vyšších územních samosprávných 
celk ů a orgán ů místní samosprávy. Zvláštní zákony stanoví, ve kte rých p řípadech je výkon tohoto 
práva omezen. 1a) 
  
 (2) K výkonu tohoto práva není t řeba povolení státního orgánu. 
  
 (3) Tento zákon se nevztahuje na sdružování ob čanů 
a) v ob čanských sdruženích, 1) 
  
b) k výd ěle čné činnosti nebo zajišt ění řádného výkonu ur čitých povolání, 
  
c) v církevních a náboženských spole čnostech. 
  

§ 2 
 

 (1) Strany a hnutí podléhají registraci podle toho to zákona. 
  
 (2) Členem strany a hnutí mohou být pouze fyzické osoby.  
  
 (3) Členem strany a hnutí m ůže být ob čan starší 18 let, m ůže být však členem pouze jedné 
strany nebo hnutí. 
  
 (4) Ustanovení zvláštních zákon ů o neslu čitelnosti členství nebo funkcí ve stranách a 
hnutích s výkonem jiných činností či funkcí nejsou tímto zákonem dot čena. 
  

§ 3 
 

 (1) Strany a hnutí jsou právnickými osobami. Státn í orgány mohou do jejich postavení a 
činnosti zasahovat jen na základ ě zákona a v jeho mezích. 
  
 (2) Nikdo nesmí být nucen k členství ve stranách a hnutích. Ze strany a hnutí m ůže každý 
svobodn ě vystoupit. 
  
 (3) Nikdo nesmí být omezován ve svých právech prot o, že je členem strany a hnutí, že se 
účastní jejich činnosti nebo je podporuje anebo že stojí mimo n ě. 
  



§ 4 
 

 Vznikat a vyvíjet činnost nemohou strany a hnutí, 
  
a) které porušují ústavu a zákony nebo jejichž cíle m je odstran ění demokratických základ ů státu, 
  
b) které nemají demokratické stanovy nebo nemají de mokraticky ustanovené orgány, 
  
c) které sm ěřují k uchopení a držení moci zamezujícímu druhým st ranám a hnutím ucházet se 
ústavními prost ředky o moc nebo které sm ěřují k potla čení rovnoprávnosti ob čanů, 
  
d) jejichž program nebo činnost ohrožují mravnost, ve řejný po řádek nebo práva a svobodu ob čanů. 
  

§ 5 
 

 (1) Strany a hnutí jsou odd ěleny od státu. Nesm ějí vykonávat funkce státních orgán ů ani 
tyto orgány nahrazovat. Nesm ějí řídit státní orgány ani ukládat povinnosti osobám, k teré nejsou 
jejich členy. 
  
 (2) Strany a hnutí nesm ějí být ozbrojeny a nesm ějí z řizovat ozbrojené složky. 
  
 (3) Strany a hnutí mohou být organizovány zásadn ě na územním principu. Zakládat a 
organizovat činnost stran a hnutí na pracovištích nebo v p řípadech stanovených zvláštními zákony 
2) je nep řípustné. 
  

Vznik strany a hnutí 
 

§ 6 
 

 (1) Strana a hnutí vznikají registrací nebo na zák lad ě skute čností, které ji nahrazují (§ 
8 odst. 4 a 6 a § 21). 
  
 (2) Návrh na registraci strany a hnutí (dále jen " návrh na registraci") podává nejmén ě 
t ří členný p řípravný výbor strany a hnutí (dále jen "p řípravný výbor"), který je oprávn ěn vyvíjet 
pouze činnost sm ěřující ke vzniku strany a hnutí. Členy p řípravného výboru musí být ob čané, kte ří 
dosáhli v ěku 18 let. Návrh na registraci podepíší všichni členové p řípravného výboru a uvedou 
svoje jména a p říjmení, data narození a bydlišt ě. Dále uvedou, kdo z člen ů p řípravného výboru je 
zmocněn jednat jejich jménem. K návrhu na registraci p řípravný výbor p řipojí 
  
a) petici alespo ň jednoho tisíce ob čanů požadujících, aby strana a hnutí vznikly. K podpis u pod 
peticí musí ob čan uvést své jméno a p říjmení, datum narození a bydlišt ě, 
  
b) stanovy (organiza ční řád) ve dvojím vyhotovení, v nichž musí být uvedeny:  
1. název a zkratka strany a hnutí, 
  
2. sídlo, 
  
3. programové cíle, 
  
4. práva a povinnosti člen ů, 
  
5. ustanovení o organiza čních jednotkách, pokud budou z řízeny, zejména vymezení rozsahu, v n ěmž 
mohou ve prosp ěch strany majetek nabývat, hospoda řit a nakládat s ním, pop řípad ě nabývat jiná 
majetková práva, a rozsahu, v n ěmž mohou jednat a zavazovat se jménem strany, 
  
6. orgány v četn ě orgán ů statutárních, rozhod čích a revizních, zp ůsob jejich ustavování a vymezení 
jejich oprávn ění, 
  
7. zp ůsob, jakým statutární orgány jednají a podepisují, zda a v jakém rozsahu mohou činit právní 
úkony jménem strany a hnutí i jiní členové či pracovníci, 
  
8. zásady hospoda ření, 
  
9. zp ůsob stanovení členských p řísp ěvk ů, mají-li členové strany a hnutí uloženu povinnost platit 
členské p řísp ěvky. Je-li členský p řísp ěvek člena za kalendá řní rok v ětší než 50 000 K č, uvede 
politická strana nebo politické hnutí tuto skute čnost s identifika čními údaji člena v p říloze 
výro ční finan ční zprávy podle § 18 odst. 1. 
  
10. zp ůsob naložení s majetkovým z ůstatkem, který vyplyne z likvidace majetku a závazk ů v p řípad ě 
zrušení strany a hnutí, pokud tento z ůstatek nep řipadne státu (§ 13 odst. 7). 
  



 (3) Název strany a hnutí a jeho zkratka se musí vý razn ě lišit od názvu a zkratky stran a 
hnutí, které již vyvíjejí činnost na území České republiky, aby nebyly vzájemn ě zam ěnitelné. 
  
 (4) Sídlo strany a hnutí musí být na území České republiky. 
  
 (5) Pokud stanovy neur čují n ěco jiného, jedná jménem strany a hnutí až do ustave ní orgán ů 
uvedených v odstavci 2 písm. b) bodu 6 p řípravný výbor. Orgány strany a hnutí musí být ustav eny 
nejpozd ěji do 6 m ěsíc ů od vzniku strany a hnutí. Nejsou-li orgány v této lh ůt ě ustaveny, dá 
Ministerstvo vnitra (dále jen "ministerstvo") podn ět k návrhu na pozastavení činnosti strany a 
hnutí (§ 14). 
  

§ 7 
 

 (1) Návrh na registraci se podává ministerstvu. 
  
 (2) Nemá-li návrh na registraci náležitosti podle § 6 nebo jsou-li v n ěm neúplné nebo 
nepřesné údaje, ministerstvo na to p řípravný výbor bezodkladn ě, nejpozd ěji do 5 dn ů od doru čení 
návrhu na registraci, písemn ě upozorní s tím, že dokud nebudou tyto nedostatky o dstran ěny, řízení 
o registraci nebude zahájeno. 
  
 (3) Neupozorní-li ministerstvo do 10 dn ů od doru čení návrhu na registraci p řípravný výbor 
podle odstavce 2, má se za to, že návrh na registra ci nemá nedostatky. 
  
 (4) Nesouhlasí-li p řípravný výbor s upozorn ěním ministerstva, m ůže se do 15 dn ů od 
doru čení upozorn ění domáhat žalobou ve správním soudnictví ur čení, že návrh na registraci nemá 
nedostatky. 
  
 (5) Řízení o registraci je zahájeno dnem, kdy ministerst vu dojde návrh na registraci, 
který nemá nedostatky uvedené v odstavci 2, nebo dn em, kdy rozhodnutí soudu podle odstavce 4, 
jímž bylo ur čeno, že návrh na registraci nemá nedostatky, nabylo  právní moci. 
  

§ 8 
 

 (1) Ministerstvo registraci odmítne, jestliže stan ovy strany a hnutí jsou v rozporu s § 1 
až 5 a § 6 odst. 3 a 4. Jinak provede registraci. 
  
 (2) Ministerstvo provede registraci nebo rozhodne o jejím odmítnutí do 15 dn ů ode dne 
zahájení řízení o registraci. 
  
 (3) Provede-li ministerstvo registraci, zašle ve l hůt ě uvedené v odstavci 2 zmocn ěnci 
přípravného výboru jedno vyhotovení stanov, na n ěmž vyzna čí den registrace, a druhé vyhotovení 
stanov se s vyzna čením registrace vloží do spisu. 
  
 (4) Nebylo-li zmocn ěnci p řípravného výboru do 30 dn ů od zahájení řízení o registraci 
doru čeno rozhodnutí ministerstva o odmítnutí registrace,  strana a hnutí vzniknou dnem 
následujícím po uplynutí této lh ůty; tento den je dnem registrace. Na žádost zmocn ěnce 
přípravného výboru mu ministerstvo zašle jedno vyhoto vení stanov, na n ěmž vyzna čí den registrace. 
  
 (5) P řípravný výbor m ůže do 30 dn ů ode dne doru čení rozhodnutí o odmítnutí registrace 
podat u p říslušného soudu opravný prost ředek. 2a) K p řezkoumání je p říslušný Nejvyšší soud České 
republiky. 
  
 (6) Pravomocné rozhodnutí soudu, kterým se ruší ro zhodnutí ministerstva o odmítnutí návrhu 
na registraci, tuto registraci nahrazuje. Na žádost  zmocn ěnce p řípravného výboru mu ministerstvo 
zašle jedno vyhotovení stanov, na n ěmž vyzna čí den registrace. 
  
 (7) Registraci provede ministerstvo zápisem strany  a hnutí do rejst říku stran a hnutí. 
  
 (8) Vznik strany a hnutí, jejich název, zkratku a sídlo oznámí ministerstvo do 7 dn ů ode 
dne registrace Českému statistickému ú řadu. 
  

§ 9 
 

Rejst řík stran a hnutí 
 

 (1) Rejst řík stran a hnutí vedený ministerstvem je ve řejný seznam, do kterého se zapisují 
nebo vyzna čují zákonem stanovené údaje týkající se stran a hnu tí. Jeho sou částí je sbírka listin 
obsahující stanovy, usnesení o ustavení orgán ů, usnesení o zm ěně stanov a usnesení o zrušení 
strany a hnutí. Rejst řík stran a hnutí je každému p řístupný. Každý má právo do n ěj nahlížet, 
pořizovat si kopie a výpisy. Na požádání vydá minister stvo ú řední potvrzení o zápisu nebo o tom, 
že zápis není proveden. 



  
 (2) Do rejst říku stran a hnutí se zapisují tyto údaje: 
  
a) název, zkratka a sídlo strany a hnutí s uvedením  dne a čísla registrace, 
  
b) den registrace zm ěny stanov, 
  
c) zánik strany a hnutí s uvedením dne a právního d ůvodu výmazu. 
  
 (3) Do rejst říku stran a hnutí se dále vyzna čují tyto údaje: 
  
a) identifika ční číslo strany a hnutí, 
  
b) jméno, p říjmení, datum narození a adresa místa pobytu osob, které jsou statutárním orgánem 
strany a hnutí nebo jeho členy, s uvedením zp ůsobu, jakým jednají jménem strany a hnutí, 
  
c) pozastavení činnosti strany a hnutí, 
  
d) zrušení strany a hnutí, 
  
e) vstup do likvidace v četn ě jména, p říjmení, data narození a adresy místa pobytu likvidá tora, 
  
f) prohlášení konkursu, jméno, p říjmení a adresa místa pobytu správce konkursní pods taty, 
zamítnutí návrhu na prohlášení konkursu pro nedosta tek majetku, zahájení řízení o vyrovnání. 
  
 (4) Do rejst říku stran a hnutí se zapíše nebo vyzna čí také zm ěna nebo zánik skute čností 
podle odstavc ů 2 a 3. 
  
 (5) Údaj o identifika čním čísle strany a hnutí oznamuje ministerstvu Český statistický 
úřad. 
  

§ 10 
 

 Strana a hnutí jsou povinny oznámit písemn ě ministerstvu údaje uvedené v § 9 odst. 3 písm. 
b), d) a e) do 15 dn ů ode dne, kdy bylo p říslušným orgánem strany a hnutí ve v ěci rozhodnuto. 
Oznámení musí být doloženo usnesením t ěchto orgán ů. 
  

§ 11 
 

Změna stanov 
 

 (1) Návrh na registraci zm ěny stanov podává strana a hnutí písemn ě ministerstvu do 15 dn ů 
od jejího schválení. Došlo-li zárove ň se zm ěnou stanov ke zm ěně osob, jež jsou statutárním 
orgánem strany a hnutí nebo jeho členy, anebo ke zm ěně jejich funk čního ozna čení, podává návrh 
nov ě ustavený statutární orgán. K návrhu se p řipojí zm ěna stanov ve dvojím vyhotovení spolu s 
usnesením orgánu strany a hnutí, který je podle dos avadních stanov oprávn ěn o zm ěně rozhodovat. 
  
 (2) Pro řízení o registraci zm ěny stanov strany a hnutí platí obdobn ě ustanovení § 7 a 8. 
Změna stanov strany a hnutí nabývá ú činnosti dnem její registrace ministerstvem. 
  
 (3) Zm ěnu názvu strany a hnutí, zkratky jejich názvu a síd la oznámí ministerstvo do 7 dn ů 
od registrace zm ěny stanov Českému statistickému ú řadu. 
  

Zánik, zrušení a pozastavení činnosti strany a hnutí 
 

§ 12 
 

Zánik strany a hnutí 
 

 (1) Strana a hnutí zanikají dnem, kdy ministerstvo  provede výmaz strany a hnutí ze seznamu 
stran a hnutí (dále jen "výmaz"). 
  
 (2) Návrh na výmaz podává ministerstvu p říslušný orgán strany a hnutí do 10 dn ů od zrušení 
strany a hnutí, pokud strana a hnutí byly zrušeny b ez likvidace; pokud strana a hnutí byly 
zrušeny s likvidací, podá tento návrh likvidátor do  10 dn ů po skon čení likvidace. 
  
 (3) Zániku strany a hnutí p ředchází jejich zrušení, a to bu ď bez likvidace, p řechází-li 
jejich veškerý majetek a závazky na právního nástup ce, anebo s likvidací, pokud jejich veškerý 
majetek a závazky takto nep řecházejí. 
  
 (4) Pokud zákon dále nestanoví jinak, použijí se n a likvidaci majetku a závazk ů zrušené 



strany a hnutí p řiměřeně p ředpisy o likvidaci majetku a závazk ů obchodních spole čností. Zjistí-li 
likvidátor kdykoliv v pr ůběhu likvidace, že majetek zrušené strany a hnutí je předlužen, je 
povinen navrhnout prohlášení konkursu. Skon čí-li likvidace majetkovým z ůstatkem, naloží s ním 
likvidátor zp ůsobem ur čeným ve stanovách [§ 6 odst. 2 písm. b) bod 9]. 
  
 (5) Zánik strany a hnutí oznámí ministerstvo do se dmi dn ů od výmazu Českému statistickému 
úřadu. 
  

§ 13 
 

Zrušení strany a hnutí 
 

 (1) Strana a hnutí se zrušují 
a) vlastním rozhodnutím, a to dobrovolným rozpušt ěním, slou čením s jinou stranou a hnutím nebo 
přeměnou na ob čanské sdružení, 1) 
  
b) pokud nep ředloží Poslanecké sn ěmovně výro ční finan ční zprávu ve lh ůt ě podle tohoto zákona (§ 
18 odst. 1 a 2), 
  
c) rozhodnutím soudu o jejich rozpušt ění. 
  
 (2) Pokud stanovy neupravují zp ůsob rozhodování o zrušení strany a hnutí podle odst avce 1 
písm. a) a písm. b), rozhoduje o tom jejich nejvyšš í orgán. 
  
 (3) Po zrušení strany a hnutí mohou její orgány, p okud jejich pravomoc nep řešla na 
právního nástupce nebo likvidátora, vykonávat pouze  p ůsobnost související se zrušením strany a 
hnutí. 
  
 (4) Zrušují-li se strana a hnutí slou čením s jinou stranou a hnutím nebo p řeměnou na 
občanské sdružení, 1) p řechází jejich veškerý majetek a závazky na právního  nástupce. 
  
 (5) Zrušují-li se strana a hnutí dobrovolným rozpu št ěním nebo z d ůvodu nep ředložení 
výro ční finan ční zprávy Poslanecké sn ěmovně, je orgán, který o rozpušt ění nebo zrušení rozhodl, 
povinen sou časn ě jmenovat likvidátora. Zrušení strany a hnutí oznám í likvidátor ministerstvu do 5 
dnů od zrušení strany a hnutí. 
  
 (6) Strana a hnutí mohou být zrušeny rozhodnutím s oudu o jejich rozpušt ění [odstavec 1 
písm. b)], jestliže je jejich činnost v rozporu s § 1 až 5 nebo jestliže i po uply nutí lh ůty 
stanovené v rozhodnutí soudu o pozastavení činnosti strany nebo hnutí trvají skute čnosti, pro 
které byla jejich činnost pozastavena. V rozhodnutí o rozpušt ění strany a hnutí ur čí soud 
sou časn ě likvidátora, kterým nesmí být osoba, jež byla členem této strany a hnutí. 
  
 (7) Je-li p římá souvislost mezi d ůvody rozhodnutí soudu o rozpušt ění strany a hnutí a 
nabytím nebo užitím jejich majetku, m ůže soud v souvislosti s rozhodnutím o rozpušt ění strany a 
hnutí rozhodnout, že majetkový z ůstatek, který vyplyne z likvidace majetku této stra ny a hnutí, 
připadá do vlastnictví státu. 
  

§ 14 
 

Pozastavení činnosti strany a hnutí 
 

 (1) Činnost strany a hnutí m ůže být rozhodnutím soudu pozastavena, jestliže jeji ch činnost 
je v rozporu s § 1 až 5, § 6 odst. 5 a § 17 až 19 n ebo se stanovami. 
  
 (2) P ři pozastavení činnosti mohou strana a hnutí činit pouze úkony zam ěřené na odstran ění 
stavu, který byl d ůvodem k rozhodnutí soudu o pozastavení jejich činnosti, a to nejdéle po dobu 
jednoho roku. Trvají-li i nadále skute čnosti, pro které byla činnost strany pozastavena, podají 
orgány uvedené v § 15 tohoto zákona žalobu ve správ ním soudnictví na rozpušt ění strany. 
  
 (3) Dojde-li ve stanovené lh ůt ě k odstran ění stavu, který byl d ůvodem pro pozastavení 
činnosti strany a hnutí, rozhoduje o znovuobnovení j ejich činnosti na základ ě žaloby strany a 
hnutí soud ve správním soudnictví, s výjimkou znovu obnovení činnosti pozastavené z d ůvod ů 
uvedených v § 6 odst. 5 a § 18 odst. 1 a 2, kdy se činnost strany a hnutí považuje za řádně 
obnovenou dnem, kterým byla stanovená povinnost uzn ána za spln ěnou p říslušným orgánem. 
  

§ 15 
 

 (1) O rozpušt ění strany a hnutí [§ 13 odst. 1 písm. b)], pozastav ení činnosti strany a 
hnutí (§ 14 odst. 1) a o znovuobnovení jejich činnosti (§ 14 odst. 3) rozhoduje Nejvyšší správní 
soud. Návrh podá vláda; pokud tak neu činí do 30 dn ů od doru čení podn ětu, m ůže návrh podat 
prezident republiky. 



  
 (2) Pozastavit činnost strany a hnutí nebo je rozpustit nelze v dob ě ode dne vyhlášení 
celostátních voleb do Poslanecké sn ěmovny, Senátu, zastupitelstev m ěst a obcí a zastupitelstev 
vyšších územních samosprávných celk ů do desátého dne po posledním dni t ěchto voleb. To neplatí, 
jestliže je činnost strany a hnutí v rozporu s § 4. 
  

§ 16 
 

 Další d ůsledky zrušení strany a hnutí a pozastavení jejich činnosti stanoví zvláštní 
zákon. 
  

§ 16a 
 

Soudní ochrana 
 

 (1) Dotýká-li se rozhodnutí orgánu strany a hnutí skute čností vyzna čovaných v rejst říku 
stran a hnutí (§ 9), m ůže člen této strany a hnutí do 6 m ěsíc ů od p řijetí takového rozhodnutí 
požádat okresní soud o ur čení, zda je takové rozhodnutí v souladu se zákonem a stanovami. 
  
 (2) Nejde-li o zrušení strany a hnutí, lze návrh p odle odstavce 1 podat, jen pokud 
rozhod čí orgán strany a hnutí nevyhov ěl žádosti člena o zjednání nápravy anebo o ní nerozhodl do 
30 dn ů ode dne jejího podání. 
  
 (3) Soud v řízení postupuje podle ob čanského soudního řádu. Člen strany a hnutí, který 
tento návrh podal, zašle jeho opis s vyzna čeným dnem jeho p řevzetí soudem ministerstvu. 
  
 (4) Opis pravomocného rozhodnutí soudu podle odsta vce 1 zašle soud ministerstvu. 
  

Hospoda ření stran a hnutí 
 

§ 17 
 

 (1) Strana a hnutí odpovídají za své závazky celým  svým majetkem. Členové strany a hnutí 
za závazky strany a hnutí ani neodpovídají ani neru čí. 
  
 (2) Strana a hnutí nesm ějí vlastním jménem podnikat. 2b) 
  
 (3) Strana a hnutí mohou založit obchodní spole čnost nebo družstvo nebo se ú častnit jako 
spole čník nebo člen na již založené obchodní spole čnosti nebo družstvu jen tehdy, je-li výlu čným 
předmětem jejich činnosti: 
  
a) provozování vydavatelství, nakladatelství, tiská ren, rozhlasového nebo televizního vysílání, 
  
b) publika ční a propaga ční činnost, 
  
c) po řádání kulturních, spole čenských, sportovních, rekrea čních, vzd ělávacích a politických akcí, 
nebo 
  
d) výroba a prodej p ředmět ů propagujících program a činnost p říslušné strany a hnutí. 
  
 (4) P říjmem strany a hnutí mohou být: 
  
a) p řísp ěvek ze státního rozpo čtu České republiky na úhradu volebních náklad ů, 
  
b) p řísp ěvek ze státního rozpo čtu České republiky na činnost strany a hnutí (dále jen "p řísp ěvek 
na činnost"), 
  
c) členské p řísp ěvky, 
  
d) dary a d ědictví, 
  
e) p říjmy z pronájmu a prodeje movitého a nemovitého maj etku, 
  
f) úroky z vklad ů, 
  
g) p říjmy vznikající z ú časti na podnikání jiných právnických osob podle ods tavce 3, 
  
h) p říjmy z po řádání tombol, kulturních, spole čenských, sportovních, rekrea čních, vzd ělávacích a 
politických akcí, 
  
i) p ůj čky a úv ěry. 



  
 (5) Strana a hnutí vedou ú četnictví podle zvláštního zákona. 3) 
  
 (6) Strana a hnutí nesm ějí vlastnit majetek mimo území České republiky. 
  

§ 17a 
 

zrušen 
  

§ 18 
 

 (1) Strana a hnutí jsou povinny p ředložit každoro čně do 1. dubna Poslanecké sn ěmovně k 
informaci výro ční finan ční zprávu, která zahrnuje 
  
a) ro ční ú četní výkazy podle zvláštních p ředpis ů, 3) 
  
b) zprávu auditora o ov ěření ro ční ú četní záv ěrky s výrokem bez výhrad, 
  
c) p řehled o celkových p říjmech v člen ění podle § 17 odst. 4 a o výdajích v člen ění na provozní a 
mzdové výdaje, výdaje na dan ě a poplatky a výdaje na volby, 
  
d) p řehled o darech a dárcích s uvedením výše pen ěžitého daru, jména, p říjmení, data narození a 
adresy místa pobytu dárce; je-li dárcem právnická o soba, uvede se její obchodní firma nebo název, 
sídlo a identifika ční číslo, 
  
e) p řehled o hodnot ě majetku získaného d ědictvím; pokud hodnota takto získaného majetku p řesahuje 
100 000 K č, uvede se z ůstavitel, 
  
f) p řehled o členech, jejichž celkový členský p řísp ěvek za rok je vyšší než 50 000 K č s uvedením 
výše tohoto p řísp ěvku, jejich jména, p říjmení, data narození a adresy místa pobytu. 
  
 (2) Lh ůta podle odstavce 1 je zachována, byla-li výro ční finan ční zpráva podána k doru čení 
držiteli poštovní licence, pop řípad ě držiteli zvláštní poštovní licence nejpozd ěji dne 1. dubna. 
  
 (3) P řesahuje-li dar svou celkovou hodnotou od jednoho dá rce za rok 50 000 K č, doloží se 
přehled o darech a dárcích podle odstavce 1 písm. d) ověřenými kopiemi darovacích smluv, které 
musí obsahovat údaje shodné s údaji v p řehledu. 
  
 (4) Výro ční finan ční zprávu p ředkládá strana a hnutí na p ředepsaném formulá ři s p řílohami. 
Ministerstvo financí stanoví provád ěcím p ředpisem vzor formulá ře. 
  
 (5) Výro ční finan ční zpráva je úplná, obsahuje-li všechny požadované náležitosti podle 
odstavc ů 1 a 3 a je-li p ředložena na p ředepsaném formulá ři s p řílohami podle odstavce 4. 
  
 (6) Výro ční finan ční zpráva strany a hnutí je ve řejná; lze do ní nahlédnout a po řizovat z 
ní výpis nebo její opis či kopii v Kancelá ři Poslanecké sn ěmovny. 
  

§ 19 
 

 Strana a hnutí nesm ějí p řijmout bezúplatná pln ění a dary od 
a) státu, nestanoví-li tento zákon jinak, 
  
b) p řísp ěvkových organizací, 
  
c) obcí, m ěstských částí a m ěstských obvod ů a kraj ů s výjimkou pronájmu nebytových prostor, 
  
d) státních podnik ů a právnických osob s majetkovou ú častí státu nebo státního podniku, jakož i 
od osob, na jejichž řízení a kontrole se podílí stát; to neplatí, nedosa huje-li majetková ú čast 
státu nebo státního podniku 10 %, 
  
e) právnických osob s majetkovou ú častí obcí, m ěstských částí nebo m ěstských obvod ů; to neplatí, 
nedosahuje-li majetková ú čast 10 %, 
  
f) obecn ě prosp ěšných spole čností, 
  
g) jiných právnických osob, stanoví-li tak zvláštní  právní p ředpis, 
  
h) zahrani čních právnických osob s výjimkou politických stran a nadací, 
  
i) fyzických osob, které nejsou státními ob čany České republiky; to neplatí, jedná-li se o cizí 
státní p říslušníky, kte ří mají trvalý pobyt na území České republiky. 



  
§ 19a 

 
 (1) Získají-li strana a hnutí pen ěžitý dar v rozporu s tímto zákonem, jsou povinny vr átit 
jej dárci v četn ě jeho úrokového zhodnocení ve výši diskontní sazby České národní banky platné ke 
dni vrácení daru, a to nejpozd ěji do 1. dubna roku následujícího po roce, ve které m dar získaly. 
Není-li takový postup možný, odvedou p říslušnou částku v téže lh ůt ě do státního rozpo čtu. 
Nedošlo-li k vrácení daru nebo k jeho odvodu do stá tního rozpo čtu ve stanovené lh ůt ě, uloží 
příslušný finan ční ú řad 5) stran ě a hnutí pokutu ve výši rovnající se dvojnásobku ho dnoty daru. 
  
 (2) Pokuty podle odstavce 1 jsou p říjmem státního rozpo čtu. Pokutu lze uložit do 1 roku 
ode dne, kdy se p říslušný finan ční ú řad dozv ěděl, že strana a hnutí nevrátily pen ěžitý dar 
získaný v rozporu s tímto zákonem dárci nebo jej ne odvedly do státního rozpo čtu. Pokutu lze 
uložit nejpozd ěji do 3 let po roce, ve kterém došlo k p řijetí daru. 
  
 (3) Nejsou-li podle zjišt ění Poslanecké sn ěmovny údaje uvedené ve výro ční finan ční zpráv ě 
strany a hnutí v souladu s § 19 zákona nebo nejsou- li doloženy podle § 18 odst. 3, oznámí 
Poslanecká sn ěmovna tuto skute čnost p říslušnému finan čnímu ú řadu. 
  

§ 20 
 

 (1) Strana a hnutí mají nárok na státní p řísp ěvek za podmínek stanovených zákonem. 
  
 (2) P řísp ěvek na činnost zahrnuje stálý p řísp ěvek a p řísp ěvek na mandát. 
  
 (3) Nárok na stálý p řísp ěvek nebo na p řísp ěvek na mandát vzniká stran ě a hnutí, které 
předložily ve stanovené lh ůt ě (§ 18) úplnou výro ční finan ční zprávu (§ 18 odst. 5). 
  
 (4) Nárok na stálý p řísp ěvek vzniká stran ě a hnutí, které získaly ve volbách do Poslanecké 
sněmovny nejmén ě 3 % hlas ů. 
  
 (5) Nárok na p řísp ěvek na mandát vzniká, jestliže byl zvolen alespo ň jeden poslanec, 
senátor, člen zastupitelstva kraje nebo člen zastupitelstva hlavního m ěsta Prahy na kandidátní 
listin ě strany a hnutí nebo byl zvolen za stranu a hnutí n a kandidátní listin ě koalice ve volbách 
do Poslanecké sn ěmovny, Senátu, zastupitelstva kraje nebo zastupitel stva hlavního m ěsta Prahy. 
  
 (6) Stálý p řísp ěvek činí ro čně 6 000 000 K č pro stranu a hnutí, které získaly v posledních 
volbách do Poslanecké sn ěmovny 3 % hlas ů. Za každých dalších i zapo čatých 0,1 % hlas ů obdrží 
strana a hnutí ro čně 200 000 K č. Obdrží-li strana a hnutí více než 5 % hlas ů, p řísp ěvek se dále 
nezvyšuje. 
  
 (7) P řísp ěvek na mandát poslance nebo senátora činí ro čně 900 000 K č a na mandát člena 
zastupitelstva kraje a člena zastupitelstva hlavního m ěsta Prahy činí ro čně 250 000 K č. 
  
 (8) P řísp ěvek na mandát náleží po celé volební období jen str aně a hnutí, na jejichž 
kandidátní listin ě byl poslanec, senátor, člen zastupitelstva kraje nebo člen zastupitelstva 
hlavního m ěsta Prahy zvolen. Jestliže byl poslanec, senátor, člen zastupitelstva kraje nebo člen 
zastupitelstva hlavního m ěsta Prahy zvolen na kandidátní listin ě koalice, náleží p řísp ěvek na 
mandát po celé volební období jen stran ě a hnutí, za které byl na kandidátní listin ě koalice 
uveden. Není-li na uprázdn ěný mandát poslance, člena zastupitelstva kraje nebo člena 
zastupitelstva hlavního m ěsta Prahy náhradník nebo zanikne-li mandát senátora  v pr ůběhu volebního 
období, p řísp ěvek na mandát stran ě nebo hnutí nenáleží. 
  
 (9) Pro zjišt ění nároku na stálý p řísp ěvek a stanovení jeho výše u strany a hnutí, které 
jsou členy koalice, je rozhodující dohoda o podílu člen ů koalice na volebním výsledku. Není-li 
taková dohoda uzav řena, nebo není-li ve stanovené lh ůt ě doru čena Ministerstvu financí, d ělí se 
volební výsledek rovným dílem. Ustanovení odstavce 3 z ůstává nedot čeno. Strana a hnutí doru čí 
Ministerstvu financí dohodu o podílu člen ů koalice do posledního dne lh ůty pro registraci 
kandidátních listin. 
  
 (10) Jestliže se dohody podle odstavce 9 doru čené Ministerstvu financí navzájem liší a 
vznikne-li stran ě a hnutí nárok na stálý p řísp ěvek, Ministerstvo financí výplatu stálého 
přísp ěvku všem člen ům koalice pozastaví; po odstran ění tohoto rozporu Ministerstvo financí 
vyplatí stálý p řísp ěvek i zp ětn ě. 
  
 (11) V roce konání voleb do Poslanecké sn ěmovny, Senátu, zastupitelstva kraje nebo 
zastupitelstva hlavního m ěsta Prahy se propo čítává ro ční p řísp ěvek na činnost za každé volební 
období zvláš ť. Stran ě a hnutí náleží m ěsí čně jedna dvanáctina propo čteného ro čního p řísp ěvku na 
činnost. V m ěsíci konání voleb obdrží strana a hnutí p řísp ěvek propo čtený z výsledk ů voleb tohoto 
volebního období, jehož výše bude pro stranu a hnut í výhodn ější. Dojde-li k rozpušt ění Poslanecké 
sněmovny, k novým volbám do zastupitelstva kraje nebo do zastupitelstva hlavního m ěsta Prahy, 



náleží stran ě a hnutí ro ční p řísp ěvek na mandát v pom ěrné části ješt ě za m ěsíc, v n ěmž došlo k 
rozpušt ění Poslanecké sn ěmovny, k novým volbám do zastupitelstva kraje nebo do zastupitelstva 
hlavního m ěsta Prahy. Uprázdní-li se mandát poslance, člena zastupitelstva kraje nebo člena 
zastupitelstva hlavního m ěsta Prahy a na uprázdn ěný mandát není náhradník nebo dojde-li k zániku 
mandátu senátora, náleží ro ční p řísp ěvek na mandát v pom ěrné části ješt ě za m ěsíc, v n ěmž tato 
skute čnost nastala. 
  

§ 20a 
 

 (1) P řísp ěvek na činnost vyplácí Ministerstvo financí na žádost stran y a hnutí po celé 
volební období každoro čně ve dvou pololetních splátkách pozadu. Splátka za p rvní pololetí se 
vyplácí každoro čně do 30. června a za druhé pololetí každoro čně do 1. prosince. Žádost se podává 
na každou splátku zvláš ť. 
  
 (2) Výplatu p řísp ěvku na činnost Ministerstvo financí pozastaví, jestliže 
a) výro ční finan ční zpráva nebyla Poslanecké sn ěmovně p ředložena, 
  
b) p ředložená výro ční zpráva je podle zjišt ění Poslanecké sn ěmovny neúplná, nebo 
  
c) byla podána žaloba podle § 15. 
  
 (3) P řísp ěvek na činnost, jehož výplata byla podle odstavce 2 pozasta vena, Ministerstvo 
financí na žádost strany a hnutí vyplatí i zp ětn ě, pokud 
a) výro ční finan ční zpráva byla následn ě p ředložena a podle zjišt ění Poslanecké sn ěmovny je 
úplná, 
  
b) nabude právní moci rozhodnutí soudu, kterým byl zamítnut návrh na pozastavení činnosti strany 
a hnutí nebo návrh na rozpušt ění strany a hnutí, aniž je jejich činnost pozastavena, nebo 
  
c) činnost strany a hnutí byla znovu obnovena (§ 14 ods t. 3). 
  
 (4) Poslanecká sn ěmovna zjiš ťuje jednou za rok úplnost 
a) p ředložených výro čních finan čních zpráv stran a hnutí za uplynulý kalendá řní rok, pokud byly 
Poslanecké sn ěmovně p ředloženy ve lh ůt ě podle § 18 odst. 1 a 2, 
  
b) dopln ění výro čních finan čních zpráv stran a hnutí z p ředchozích kalendá řních let, u nichž 
Poslanecká sn ěmovna d říve zjistila, že jsou neúplné, nebo výro čních finan čních zpráv stran a 
hnutí za p ředchozí kalendá řní léta, které nebyly dosud Poslanecké sn ěmovně v ůbec p ředloženy; 
dopln ění výro čních finan čních zpráv nebo tyto výro ční finan ční zprávy musí být Poslanecké 
sněmovně p ředloženy ve lh ůt ě uvedené v písmeni a). 
 O svých zjišt ěních informuje Poslanecká sn ěmovna Ministerstvo financí nejpozd ěji do 7. 
června p říslušného kalendá řního roku. 
  
 (5) Ministerstvo financí upraví výši další splátky  p řísp ěvku na činnost, jestliže se v 
pr ůběhu roku zm ěnil stav rozhodný pro výpo čet výše p řísp ěvku. 
  

§ 20b 
 

 (1) Byl-li mandát poslance, člena zastupitelstva kraje nebo člena zastupitelstva hlavního 
města Prahy uprázdn ěn nebo zanikl-li mandát senátora (§ 20 odst. 8), Mi nisterstvo financí výplatu 
přísp ěvku na mandát zastaví p ři splátce za p říslušné pololetí (§ 20a odst. 1), která následuje p o 
uprázdn ění nebo zániku mandátu. 
  
 (2) Skute čnosti uvedené v § 20 odst. 8 oznámí Poslanecká sn ěmovna, Senát, krajský ú řad 
nebo Magistrát hlavního m ěsta Prahy Ministerstvu financí nejpozd ěji 20 dn ů p řed nejbližším 
termínem splatnosti splátky p řísp ěvku na činnost. 
  
 (3) Nastupuje-li náhradník, který kandidoval za ji nou stranu a hnutí na kandidátní listin ě 
koalice než poslanec, člen zastupitelstva kraje nebo člen zastupitelstva hlavního m ěsta Prahy, 
který kandidoval na kandidátní listin ě téže koalice a jehož mandát se uprázdnil, oznámí t uto 
skute čnost Poslanecká sn ěmovna, krajský ú řad nebo Magistrát hlavního m ěsta Prahy Ministerstvu 
financí do 20 dn ů od nástupu náhradníka. 
  

Přechodná a záv ěre čná ustanovení 
 

§ 21 
 

 (1) Strany a hnutí, které vznikly podle zákona č. 15/1990 Sb. , o politických stranách, 
nebo jsou za n ě týmž zákonem považované, jsou stranami a hnutími p odle tohoto zákona. 
  
 (2) Strany a hnutí uvedené v odstavci 1 upraví do 6 měsíc ů ode dne ú činnosti tohoto zákona 



své stanovy podle § 6 odst. 2 písm. b), § 6 odst. 3  a 4 a p ředloží je v další lh ůt ě 10 dn ů 
ministerstvu p říslušnému podle sídla strany a hnutí. Pokud tak v t éto lh ůt ě neu činí, dá 
ministerstvo podn ět k návrhu na rozpušt ění strany a hnutí [§ 13 odst. 1 písm. b)], pop řípad ě na 
pozastavení činnosti strany a hnutí (§ 14). 
  

§ 21a 
 

 Hodlají-li strany a hnutí p ůsobící do 31. prosince 1992 na území obou republik,  
registrované ve Slovenské republice, vyvíjet činnost i nadále na území České republiky, podají 
návrh na registraci podle ustanovení tohoto zákona ve lh ůt ě do 30. června 1993. Pokud tak 
neučiní, jejich právo vyvíjet činnost na území České republiky zaniká. 
  

§ 21b 
 

 Ministerstvo financí vydá vyhlášku k provedení § 1 8 odst. 3. 
  

§ 22 
 

 Zrušuje se zákon č. 15/1990 Sb. , o politických stranách. 
  

§ 23 
 

 Tento zákon nabývá ú činnosti dnem vyhlášení. 
 

Vybraná ustanovení novel 
 

Čl.II zákona č. 340/2000 Sb. 
 

Přechodná ustanovení 
 

 1. Strany a hnutí registrované Ministerstvem vnitr a, jejichž stanovy neodpovídají 
ustanovením zákona č. 424/1991 Sb. , o sdružování v politických stranác h a v politických hnutích, 
ve zn ění tohoto zákona, uvedou své stanovy do souladu se zákonem č. 424/1991 Sb. , o sdružování v 
politických stranách a v politických hnutích, ve zn ění tohoto zákona, do 9 m ěsíc ů ode dne, v n ěmž 
nabyl ú činnosti, a p ředloží je v téže lh ůt ě Ministerstvu vnitra. Pokud tak neu činí, podá vláda 
návrh na pozastavení jejich činnosti. 
  
 2. Strany a hnutí provedou podle zákona č. 151/1997 Sb. , o oce ňování majetku a o zm ěně 
některých zákon ů (zákon o oce ňování majetku), ocen ění svého majetku, který vlastnily ke dni 
nabytí ú činnosti tohoto zákona. Toto ocen ění p řipojí k výro ční finan ční zpráv ě p ředkládané 
Poslanecké sn ěmovně poprvé po nabytí ú činnosti tohoto zákona. 
  

Čl.II zákona č. 556/2004 Sb. 
 

Přechodné ustanovení 
 

 Ustanovení čl. I bod ů 7, 8, 9, 10, 12 a 15 se poprvé použijí pro výro ční finan ční zprávy 
stran a hnutí nebo pro dopln ění výro čních finan čních zpráv stran a hnutí, které budou podle § 18 
odst. 1 p ředloženy Poslanecké sn ěmovně v roce 2005. 
  
____________________ 
  
1) Zákon č. 83/1990 Sb. , o sdružování ob čanů, ve zn ění zákona č. 300/1990 Sb. 
  
1a) Nap ř. zákon č. 76/1959 Sb. , o n ěkterých služebních pom ěrech voják ů, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů (úplné 
znění č. 361/1992 Sb. ), zákon ČNR č. 186/1992 Sb. , o služebním pom ěru p říslušník ů Policie České republiky, ve 
znění zákona ČNR č. 26/1993 Sb. , zákon ČNR č. 555/1992 Sb. , o V ězeňské služb ě a justi ční stráži České 
republiky. 
  
2) Nap ř. § 2b zákona č. 76/1959 Sb. , o n ěkterých služebních pom ěrech voják ů, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů 
(úplné zn ění č. 361/1992 Sb. ). 
  
2) Zákon ČNR č. 2/1969 Sb. , o z řízení ministerstev a jiných úst ředních orgán ů státní správy České republiky, 
ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
Zákon SNR č. 347/1990 Sb. , o organizaci ministerstev a ostatn ích úst ředních orgán ů státní správy Slovenské 
republiky, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
2a) § 250m ob čanského soudního řádu. 
  
2b) Zákon č. 513/1991 Sb. , obchodní zákoník, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
3) Zákon č. 563/1991 Sb. , o ú četnictví. 



  
3) Zákon č. 563/1991 Sb. , o ú četnictví. 
  
3a) Zákon č. 41/1993 Sb. , o ov ěřování shody opis ů nebo kopie s listinou a o ov ěřování pravosti podpisu 
okresními a obecními ú řady a o vydávání potvrzení orgány obcí a okresními úřady, ve zn ění zákona č. 15/1997 Sb. 
  
Zákon č. 358/1992 Sb. , o notá řích a jejich činnosti (notá řský řád), ve zn ění zákona č. 82/1998 Sb. 
  
5) Zákon č. 531/1990 Sb. , o územních finan čních orgánech, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 


